
  

 

 
 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2020 

Chișinău 
 

 

C:\Users\ПК\Downloads\11479 - redactat (ro).docx 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare 

-------------------------------------------------- 
 

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor 

publice și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, și în 

conformitate cu prevederile art. VI din Legea nr. 69/2020 cu privire la instituirea 

unor măsuri pe perioada stării de urgență în sănătate publică și modificarea unor 

acte normative (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 124-125, 

art. 222), Guvernul HOTĂRĂȘTE:  
 

1. Se alocă 5120,0 mii lei, din fondul de intervenție al Guvernului, 

Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale și autorităților administrației 

publice locale pentru acordarea indemnizațiilor unice angajaților infectați cu 

COVID-19 din sistemul medical (conform anexei). 
 

2. Autoritățile publice nominalizate în anexă, în calitate de beneficiari ai 

mijloacelor financiare alocate, vor perfecta, în modul stabilit, documentele 

necesare pentru finanțarea cheltuielilor respective prin intermediul instituțiilor în 

care persoanele activează.   
 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării.  
 

 
 

 

 

 

Prim-ministru      ION CHICU 

 
 

Contrasemnează: 
 

Viceprim-ministru, 

ministrul finanțelor     Serghei PUȘCUȚA 
 

Ministrul sănătății, 

muncii și protecţiei sociale    Viorica Dumbrăveanu 
 

 

 



3 

 

C:\Users\ПК\Downloads\11479 - redactat (ro).docx 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr.     /2020 

 

LISTA 

autorităților administrației publice centrale și locale cărora li se alocă  

mijloace financiare pentru acordarea indemnizațiilor unice  

angajaților infectați cu COVID-19  

 

Nr. 

crt. 

Autoritățile administrației publice centrale și locale Total mijloace pentru 

achitarea 

indemnizațiilor unice  

(mii lei) 

1.  Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale 2256,0 

2.  Consiliul municipal Chișinău 816,0 

3.  Consiliul raional Basarabeasca 160,0 

4.  Consiliul raional Cahul 528,0 

5.  Consiliul raional Căușeni 16,0 

6.  Consiliul raional Dondușeni 16,0 

7.  Consiliul raional Drochia 32,0 

8.  Consiliul raional Edineț 256,0 

9.  Consiliul raional Fălești 16,0 

10.  Consiliul raional Glodeni 16,0 

11.  Consiliul raional Nisporeni 48,0 

12.  Consiliul raional Ocnița 16,0 

13.  Consiliul raional Rezina 96,0 

14.  Consiliul raional Rîșcani 16,0 

15.  Consiliul raional Sîngerei 224,0 

16.  Consiliul raional Ștefan Vodă   160,0 

17.  Consiliul raional Soroca 16,0 

18.  Consiliul raional Ungheni 112,0 

19.  Comitetul executiv al unității teritoriale autonome  

Găgăuzia 

320,0 

 Total 5120,0 

 



 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărîrii Guvernului 

 

„Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

     Proiectul hotărârii Guvernului „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” 

  (în continuare – proiect) este elaborat de Ministerul Finanțelor. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

     Proiectul prenotat este elaborat în contextul  susținerii persoanelor angajate în 

sistemul medical care au contractat infecția COVID -19 în timpul exercitării 

atribuțiilor de serviciu.  

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

     Prezentul proiect de hotărâre nu contravine legislației UE.  

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

     Proiectul dat este elaborat în baza prevederilor Articolului VI al Legii nr.69/2020 

„Cu privire la instituirea unor măsuri pe perioada stării de urgență în sănătate 

publică și modificarea unor acte normative”. Potrivit acestuia, se alocă mijloace 

financiare din fondul de intervenție al Guvernului pentru acordarea de indemnizații 

unice în mărime de 16,0 mii lei angajaţilor altor autorități/instituții bugetare și 

instituții medico-sanitare publice, care în timpul exercitării atribuțiilor de serviciu s-

au infectat cu COVID-19. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

  Implementarea prevederilor proiectului necesită cheltuieli financiare din bugetul 

de stat (Fondul de intervenție)  în sumă totală de 5120,0 mii lei întru acordarea 

indemnizațiilor unice pentru 320 persoane din instituții bugetare și instituții medico-

sanitare publice din subordinea Ministerului Sănătății, Muncii și Protecției Sociale. 

Mărimea indemnizației unice constituie 16,0 mii lei. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Aprobarea proiectului hotărârii Guvernului „Cu privire la alocarea mijloacelor 

financiare” nu va genera modificări și în textul altor acte normative. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

8. Constatările expertizei anticorupție 

9. Constatările expertizei juridice 

        

Viceprim-ministru,                                                            

              Ministru al Finanțelor                                              Serghei PUȘCUȚA           


	subuect14_1
	nota 14



